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Początek relacji polsko-tureckich oficjalnie określony został na 1414 rok, gdy poselstwo króla 
Władysława Jagiełły udało się na dwór sułtana osmańskiego Mehmeda I. W polskiej 

historiografii o relacjach polsko-tureckich (osmańskich) opublikowano do tej pory głównie 
prace poświęcone wojnom polsko-osmańskim XVII wieku oraz pojedyncze prace poświęcone 

okresom późniejszym. W tureckiej historiografii szerszego opracowania doczekała się jedynie 

polska wieś pod Stambułem (Polonezköy) oraz wiek XVIII. Wszystkie te prace jednak opisują 
relacje turecko-polskie jedynie cząstkowo, a co się z tym wiąże nie odzwierciedlają pełnego 

obrazu wzajemnych stosunków. 
 

Celem projektu jest poszerzenie wiedzy o relacjach polsko-tureckich o kolejny ważny okres, 

mianowicie II wojny światowej. Jest to okres istotny dlatego, że podczas II wojny światowej 
Turcja była „życzliwie” neutralna i zgadzała się z transport przez jej terytorium polskiego złota, 

czy zbiorów wawelskich, jednocześnie ukrywając wszelką pomoc, żeby nie narażać swoich 
relacji z III Rzeszą. Rząd turecki pozwoliła również w tym czasie na pracę licznym polskim 

inżynierom oraz specjalistom. Nie zrobiła tego oczywiście bezinteresownie, chciała 

wykorzystać wykwalifikowaną kadrę do rozwoju i modernizacji kraju. Za cenzus końcowy 
został wybrany rok 1945. Nie tylko ze względu  na zakończenie wojny, ale również dlatego w 

sierpniu 1945 roku rząd Turcji zdecydował się uznać Tymczasowy Rząd Jedności Narodowej 
w Warszawie. Oznaczało to, że ambasador Michał Sokolnicki oraz rząd na emigracji w 

Londynie przestali być oficjalnie uznawani za reprezentantów państwa.  

 
W projekcie badawczym autorka stawia hipotezę, że mimo tego, że Turcja i Polska w badanym 

okresie znalazły się w różnych sytuacjach politycznej, to nie ucierpiały na tym wzajemne 
relacje. Przekonanie się jak wyglądały relacje polsko-tureckie w okresie 1939-1945 będzie 

możliwe dzięki poddaniu krytycznej analizie źródła historyczne, głównie materiałów 

archiwalnych, publikacji prasowych i literatury pięknej. Zebrane dane zostaną poddane 
krytycznej analizie i interpretacji. Następnie dokonana zostanie selekcja tych danych i 

przygotowana synteza. Krytycznej analizie poddane zostaną dokumenty przechowywane w 
archiwach w Polsce, Turcji, Wielkiej Brytanii, Stanach Zjednoczonych, Watykanie i 

Niemczech.  

 
W swojej analizie autorka połączy perspektywę historyczną i stosunki międzynarodowe. 

Przedstawi krytyczną analizę źródeł historycznych i porówna wyniki ze współczesnymi 
analizami i badaniami w zakresie stosunków międzynarodowych. Interdyscyplinarne studia 

pozwolą wykorzystać perspektywę historyczną do analizy teraźniejszości i formułowania 

prognoz na przyszłość. 
 

Efektem projektu będzie opublikowanie minimum czterech artykułów poruszających tematykę 
relacji turecko-polskich w okresie 1939-1945 i w tej sposób dodać ważny element do rozwoju 

polskiej i tureckiej historiografii, bo często powtarzane są nieprawdziwe informacje o 
nieuznaniu przez Imperium Osmańskie rozbiorów, lub o jedynie okresie wojen w XVII wieku, 

jednocześnie nie badając ciekawych i wyjątkowych okresów we wspólnych relacjach. Dobre 

ich przeanalizowanie pozwoliłoby również lepiej zrozumieć ich aktualny wymiar i możliwości 
rozwoju, opierając je na pozytywnym dziedzictwie mimo przeciwności historycznych. 
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